5 Ulterius. Omnem enim animum profudit in vanitatem, in fastum, ac luxum ostentationem. Omne studium in fragilem corporis vitam, sine ulla cogitatione in æternam. Totus conatus in hocce exiliam momentaneum, quin aliquando patriam inquireret caelum: hocce studium à respiciente laborare insaniam; quippe sine discretionem summa insipientia, propter corpus indulgere enixim genio, & pro anima nihil cogitare de futuro, quæ tendit perniciter in infernum, dum illud submergit in pelago delictarum. Hæc est prudentia mundi, atque doctrina delirantis faculti: his facultatibus suffocatur ratio, & mentem amittit homo: stulticiaque in errore sub prudentia ac doctrina latet specie; ut clareat, quam impotes mentis, qui student genio in delicijs: igitur nulla maior delirantium insaniam, quam quod illis videatur prudentia, ineptissima stulticia. Stulticiam stultissimam videbimus latè Tom. 5. Tautolog. 8. ad illud 1. Reg. 25. 25. Stultus est, & stulticia est in eo. Stulticia est, sequi in delicijs illicita contra ius. Stultissima stulticia dicitur, ubi uti stulticia non cognoscitur. Primum est error stulticiae, quippe errat: secundum stulticia erroris, quippe delirat: equidem error nimis, dum hinc inde debachatur insanus; non solum non cognoscere errorem, sed se vocare prudentem.

6 Stultus factus est omnis homo à scientia: inquit Ieremias. Nihil mirum, si stulticia veniret ab ignorantia: & singulariter in studiosis seculi venit à scientia; quoniam

Qua in msa do videtur deliciae, vacuitates cerebri.

Mundanis stulticia videtur scientia.

Ier. 10. 14

Qua stulticia stultia?

Stulticia est...

Chartar. Fortune dupli facit.

Stulticia laborare pro molestia.

Stulticia laborare pro molestia.

Plal. 50. 15.

Plal. 49. 16.

magis ac magis stultescit cerebrum, ubi cor traditur in disciplinam voluptatum. Scire huiusmodi scientiam, non est sapere, sed desperare: ununturque scientia & stulticia; ut conset stultissima scientia: igitur uti scientiam stultissimè plaudunt, ubi magis studentes vacuo cerebro desipiunt. Hinc Salomon annectit scire stulticiam, dum didicit mundi scientiam: siquidem mundus ita vesanus in huiusmodi appetitus, ut quos fugientes viderit, stultissimos iudicet: sequè omnino prudentem, cum furiosus ex abrupto præcipiter in errorem. Fortuna olim duplici facie colebatur, nigra & alba. Candido vultu, & atro ait Chartar. de Imagin. fol. 304. Cui alba ostenditur, atra demonstrabitur; equidem stat diversus aspectus in versione vultus. Arbitratus est Salomon subridente alba fortunâ, inventurum gaudia; & fraudatus est à desiderio; deceptus candoris vultu: igitur sequens phantasmam imaginis, vultum amplexus fuliginis. Cogitavit posse habere deliciosè delicias; ceterum fovit molestias: quærebat sine amaritudine voluptatis dulcorem; ac tantum expertus est doloris amaritudinem: laborare in felicitatem gaudij, ingerit læticiam cordi. Prudentia est per labores pervenire in gaudia: stulticia laborare pro molestia: & in stulticiam asserit incubuisse totum studium, ut à cæteris exulet delictarum propositum: equidem laborare & cruciari ob voluptatum tormenta, est error & stulticia. Veritur fortuna & fallit, quo incautos illecebrose pellicit: igitur candidam ostendens faciem, aspergit statim cum cachinno fuliginem. Hic est error, quippe non cogitabatur: additurque meditanter stulticia, ut perspicua sit insaniam: quandoquidem etiam cognito errore, exulat respicientia. Si mens esset, ab errore desipientem removeret: altruisque insanos inquirere laboribus voluptates; quia ignorant cæcè laborare labores.

7 Docebo iniquos vias tuas & impij ad te convertentur, inquit Psalmographus. Ille? Et vias Domini, qui aberravit à lege? Dicit Deus: Quate tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Tu verò odisti disciplinam, & projecisti sermones meos retrorsum: cum adulteris portionem tuam ponebas, lingua tua concinnavit dolos. Qua ergo facie arguet devios in detestationem criminum, qui stetit diuturno tempore etiam in via peccatorum? Propter molestias acceptas, potest dirigere in vias: iun-

gitque transgressorum conversionem, ex primendo criminum amaritudinem: equidem si ex illius acerbicibus, animi corporisque doloribus, in legis semitas non convertantur; nullo modo, nec tempore convertentur. Cum in homine sit appetitus rationalis, & sensibilis; huic videtur dura semita legis; & rationi videtur via iniquitatis. Quia semel David calcavit, pluit calamitatibus æther, quin respirare tantis laboribus possit: docturumque se dicit, qui delicias amant, ut à laboribus quiescant: igitur si sensui videntur duræ semitæ legis, voluptatum rationi sanè duriores; quippe quilibet expertus delictatum molestias, libenter arcta custodia observabit vias duras. Videte incurfus, vidit David mulierem & corruit: illa concepit. Ut claretur, quæ non excogitavit? Quæ pugna cogitatum, ut obtineret propositum? Hinc traherat officij auctoritas, illinc foemina de honestas, præclaraque viti fama, dedecoris protus indigna, & quod audiret male, qui meritis plauibus nonnunquam audierat optimè. Exitum ex austractu explorabat, nec inveniebat. Inter malleum & incudem tendebatur anxius, nec micabat exitus. Quid ex tantis? Deliquit plenum rationis. Sese excaecavit, ut videret lumen, amisit mentem, aliud turpini incurrit in crimen, insipienter perdens post perditam naulum, proiciens post simulacrum lorum, neiciens magis irretiri, quo gauderet egredi: hæque molestias, sese promittit docturum in vias præscriptarum legum, & conversionem impiorum: quoniam ad toleranda lubidinum mala, quæ à mundo vocantur bona, vel in homine insensibili non est patientia.

8 Invenit Christus hominem languentem in Piscina Probatica, triginta & octo annos habentem in infirmitate sua. Ex delicijs ortus morbus, quo tanto tempore iacuit: Christus tam à languore, quam à peccatis absolvit, inuncta penitentiâ, ne iterum faciem verteret in crimina. Tolle (dixit) grabatum tuum, & ambula. Quinam Salvatoris intuitus, dum homini quo impossibile lectuli onus? Per grabatum quippe, in quo carnis est requies, ipsa caro signatur. Porta tentationis carnis, in quibus bacchanis iacuisse, ac revertere ad conscientiam tuam, ut videas, quæ fecisti: inquit Greg. Magn. in Beethiel. 22. Homil. 12. Quomodo visurus quæ fecerat, ubi valens lectulum sustentabat? Quæ fecerat, placebant voluptati, sed displicebant rationi. Iacebat in malis, quasi egeret in delicijs

Leges peccatorum crudeliter.

Perplexitas ex vitibus criminum.

Ioan. 5. 84

Greg. Mag.

Peccati gaudia sunt onera.

Ddd sum

summis, nefciens onus, quia tam ratione, quam corpore erat infirmus: & postquam ab infirmitate furexit, iustus est, quod onus tolleret: ut cognosceret ex agritudine sanus, quod esset onus. Non onera arbitrat, quibus voluptas nocet; quoniam ratio simul cum corpore iacet: & ubi salus menti ac corpori restituitur, ut videat quæ fecerit, lectum tollere iubetur; quippe insigne miraculum, quod ferret sanus, quæ tolerabat infirmus: equidem sine gratia, quæ portaverat, portare videbatur impossibile.

Christof.

9 Chrysothomus Homil. 30. in Matth. ait: Tolle grabatum iussit, ne multi non signum verum, sed phantasmate factum dicere auderent. Phantasticum, & quod patebat ad oculum? Phantasticum, Penitentia salutaris imponitur absolutis à gravitate criminis, ut penam intemperantia rependatur voluptatis: & ne phantastica consideretur salus, à sano portatur, quo iacebat, lectulus: equidem si penitentia, tolerare; videbatur quasi phantasticum, impossibile, portare ut penitentias impositas, quod tanto tempore lubitò sustinuerat per delicias. Propter satisfactionem criminum, datur valenti sustinere lectum, ut discat semitam respicientiæ ex voluptatum gravamine. In lectulo iacenti erant dulces dolores, quoniam cupiti: & gratæ molestiæ, quia voluntariæ: & huiusmodi onera pro salutaris imponuntur penitentia; ut cognoscat esse naturæ atque conscientia gravamen, quicquid iacens in peccatis concupierat ut mulcimen.

Homo in penitentia remittit, quod laborat in peccatis.

10 Denique: qui accedebant, ut viderent, minime de eius interrogabant salute; sed tantum de præcepti acerbitate. Quis est ille, qui dixit tibi: Tolle grabatum tuum, & ambula? Non illis videtur grave, sic iacere; & ambulare siccine, videtur grave? Maius miraculum erat Surge, quam Tolle, ut potè pharmacum in animæ vulnus, ubi simul verbo revalebat corpus: de animaque tacent impij; quia non respiciunt in salutem animæ. Quis est ille homo, qui dixit tibi: Tolle grabatum tuum, & ambula? Quisnam? Cur interrogant? Quod tacere conantur, magis evulgant. Frequens invidia malignantium fructus, ex suppressione maiores elicere plausus. Lectulus eræ catagraphum criminum paralytici: & inimici plus tunc famam extendunt miraculi, inquirentes quomodo tantum onus sustineret, & ambularet; quoniam extollebat miraculi magnitudinem, quod tanto tempore & onere vel movere

Verf. 12.

Salutē anime abdicant impij.

posset pedem. Quis te iussit sic ambulare, cum ambulare sic, videatur omnibus impossibile? Quis est ille? Videtur namque phantasticum, specie subsidij ministrare tormentum. Quis est ille? Iesus. Nunciavit, quia Iesus esset, qui fecit eum sanum. Non perfecte sanaret, ni siccine ambulare iuberet. Iesus imposuit voluptatis ærumnam, in appetitus indomiti respicientiam equidem cum delectaret doloribus, quiesceret infirmitatibus; imposuit delicias lectuli pro penitentia corruptelæ vitæ: siquidem à me portante (restitutà ratione) lectulus non cognoscitur lectulus; sed animæ, ac corporis crudelissimus eculeus.

11 Lepidè occurrunt levia, ut procedamus paulatim in maiora. Consideremus luxum vestium & modum. Quis non rideat, dum graditur membris inflexibilis scemina, ubi pro zona induit non domabile thoraca. Vulgo: Cota, y cotilla. Non ornatur, sed gravatur: non colitur, sed opprimitur, quin possit rectè dirigere gressus ob vestium pondus & pondus, partim tecta, nuda partim, sed lorica. Hoc est luxuria propositum (ait Seneca Epist. 122.) gaudere per-versis: nec tantum discedere à recto, sed quam longissimè abire: deinde etiam contrà stare. Unde Ovidius 3. de Art. v. 217. Ista dabunt faciem, sed erunt deformia visu.

Multaque cum sunt turpia, facta placenta. Quid vici repunicati, figuræ ludicræ, plociaci culti, crinibus pexi, Narcisi calamistrati, qui ut pupule pictæ oggrassantur Lycantropi? Nostates: Llenos de perisfollos, Adonis à lo viatulo, titeres, y muñecas, echos tarascas: equidem etiam pro gladio, insigni virorum, portant palustrem gladiolum. Quid si proci? Semper lucifuga, angulos terentes, domibus insidiantes, studentes contentionibus, procumbentes vulneribus, nocte vigiles, excubias agentes, & perpetuò bambaliones. Sunt, qui officia lucis, noctisque pervertunt: nec ante diaucunt oculos, quam appetere nox cepit; qualis illorum conditio, quos natura (ut ait Virgilius) pedibus nostris subditos è contrario posuit.

Nosque ubi primus equis oriens afflavit anhelis, Illis sera rubens accendit lumina vesper. Ita Seneca, ubi supra. Quid molimina calumniatoris? Quid embolia malignitatis? Quid sollicitudines avari? Quid mortuus invidi? Quid artificia fumivenduli? Quid internæ torsiones Polymeccaci? Hæ leges

Verf. 15. A respicientia cupiditates dicuntur acerbitate sumi dolores.

Verf. 15.

A respicientia cupiditates dicuntur acerbitate sumi dolores.

Vestiu usut non in vestem, sed in gravamen.

Senec.

Ovid.

Quid vici? & qui cum tui?

Senec.

Virgil.

Labores proci.

ic.

severiores, quam Draconis, scriptæ sanguine (ut aiunt Plutarchus in Solon. & Gell. lib. 11. cap. 18.) sed inviolabiles, uti leges mundi, præscriptæ à vero infernali dracone. Hos labores quos lubitò portat homo, ni portarentur lubitò, vocaret intolerabiles: lectulusque iubetur portari in humeris; ut illecebrarum confect onerosa gravitas, atque amara aviditatì voluptas: equidem si in satisfactionem commissi criminis, mundi imponerentur leges; uti penæ intolerabilis ob inauditum cruciamen, gravatì grabato peteret commutationem. Unde in cunctis voluptuosis claret amentia, & voluntaria insania, libenter sustinentibus onus: quo corda atque rationem aggravat mundus: igitur ni essent fanatici amentes; nec pugnant, nec caderent sub delicijs.

Qui Rex Nemorensis?

12 Romæ dicebatur Rex Nemorensis condicione fugitivus, qui Dianæ insulatus deserviebat facris: hac condicione initiatus, ut defenderet ferro, quod pridem acquiserat homicidio: equidem cum quolibet obvio compellebatur pugnare, ac remanebat in munere, quousque ab altero turbaretur successu simili: de quo Nos latè in Ephemerid. die 26. Februar. En adumbratio peccatoris, genio incumbentis, qui fugitivus à lege pro fugace maiestate: equidem morte semper insidiant, pavidus vivit, quandiu fortiori placuerit, quin fugiat officium, quavis sciat non mortuorum tantum, sed interficiendum. Dialecto nostrâ vividè: No dexaràn el error, aunque conozcan que les ban de matar: igitur ita insatuatur, dum à delicijs caducis urgenturque foveant totis viribus amentiam, quavis etiam amissuros vitam. Conservare manus, pugna diuturna: mors illorum alterius victoria: mortisque obliviscitur, ut pravaricans amplius prævaricetur. Futura nihil pendit, furor inducit, in omnem alcam proiectus: igitur ita insatuatus; ut dicat, animum despondens, dum lethaliter petitur: Quod moritur, moriatur; & quod succiditur, succidatur.

Typus peccatoris.

Zachar. 11.

13 Rex prorsus Nemorensis, passus vertiginem, obijcitur Sedecias; dum viribus conabatur defendere vires fractas. Interrogabat Ieremiam, an eius faveret delirio, minime ut separaretur ab amente conatu. Si cesserit, vitam illi Vates promittit: exterminium, si non cesserit. Sollicitus sum (ait) ne fortè tradar in manus eorum, & illudant mihi. Respondit Ieremias: Non te tradent. Audi quæso vocem Domini; quam ego loquor ad te, & benè

Ierem. 38.

tibi erit, & vivet anima tua. Si à Vate de eius salute interrogato ruinam cognoscit; quare insatuatus non cedit? Quia insatuatus. Bona illi spondet, si recedit à proposito: verum surdescit, quavis veniat vox de celo. Potius eliget mori, quam carere maiestate, atque rationi cedere: equidem dirior mors improbis, legi obedire rationis. Benè tibi: parvi ducit esse benè: igitur nil laboriosum, si voluntarium. Cedere & recedere, ut eius vivat anima, suadet Propheta; quippe profectò cader, ni respuerit: & adhuc animæ proposito momento, non recedit à proposito; ut clareat quàm gravis amentia, quæ voluntaria: quandoquidem præ lubidine, ignorantes faciem penitentia, minoris pendunt salvationem animæ. Penituit, sed respicientia serò venit: igitur penitentia locus parabatur in anima; quando locum non habebat penitentia: iam ergo ante lumen incurrerat in excitationem: siquidem utroque lumine orbis, regno ac maiestate privatus, quia respicere noluit, post non potuit, ut videret.

Nulli cedit, ut se præcipiat.

14 Causa ficta in tragœdia Penthei, interfecti à genitrice. Lancinabat filium, & arbitrabatur ursum. Trunca sed ostendens doiectis vulnere membris.

Fabula Penthei.

Aspice mater, ait: visis ululavit Agave, Collaque iactavit, crinemque per aëra movit.

Ovid.

Avulsūque caput à digitis cõplexa cruentis, Clamat lo comites: opus hoc victoria nostra est.

Accinit Ovidius lib. 3. Metam. fab. ult. & Euripides in Bæchis à verf. 1260. Unde ergo cognovit, quem antequàm interficeret, non vidit?

Euripa.

Oculos in caelum attollens, Mentis compos, mutat à priorè mente, ait: Misera veritas, ut non in tempore ades. Filium Agave mater non videbat nisi in odium, & quasi scopum in telum, exultans de iniquitate, quasi de egregio facinore: & non videns vidit, quia oculos in caelum vel furiosa levavit: igitur non ita amentes sese præcipitent in prolubium, modò respicerent caelum. Habuit semper de quo doleat, quoniam quæ gloriantur agebat, non cogitavit: restituiturque, celo inspecto, furoris intelligentia, ut cognoscatur vesania: equidem si amentes homines corrumpunt in crimen, non alio, nisi quia nolant contemplari æternitatem.

Remitt respicere in caelum.

15 Bestia factus est Nabuchus, igitur etiam hominis amittit sensus. Cuncta in Ddd 2 folio

folio pro libito agebat : quos volebat humiliabat, quos volebat exaltabat : & ut cognoscere quanam eius interiora, visus ut bestia. Cum vexatio det intellectum, etsi pertinaces impellat in precipitium: *Post finem dierum ego Nabuchodonosor* (inquit) *oculos meos ad caelum levavi, & sensus meus redditus est mihi.* Iam habet mentem, cui nec illacebat lumen. Felix lapsus, cuius dolore restituitur sensus. Alia de impijs à Davide auditur vox, resistentibus etiam dexterae potentis Dei. *A resistentibus dexterae tuae* (ait) *custodi me: oculos suos statuerunt declinare in terram.* Id est, *Nolunt redire in gratiam*; inquit Genebrard, hic. Qua ergo de causa Nabucho amissa ratio redditur, & horum mens sepelitur? Hi statuerunt oculos declinare in terram, ut quicquid aeternum fugeret planè memoriam. Non solum oculos inclinarunt, sed inclinare statuerunt; etsi opposita iura, ut sopiretur amentia. Statuerunt sequi agmina cupiditatum, quantumvis exercitus occurreret tormentorum. Unde cum gaudia vana illos duntaxat moverent, & amentes in gravitatem ducerent; remanserunt debacchantes sine mente, quoniam noluerunt neque caelum respicere: Nabuchoque vel amissus sensus redit; quia oculos dolens usque in caelum levavit, adeptus mentis, quæ perversa sanitate, igitur ultra cuncta transitoria erexit mentem. Cerebrum impiorum vacuum, quippequam vivunt quasi non esset caelum. Dextra Dei ut redeant in frugem, in delicijs miscet acerbicatem: verum impunitens cor resistit dexterae Dei: & à resistentibus eius dexterae, perit David custodiri; quoniam nunquam redibunt in gratiam, qui oculos statuerunt declinare in terram. Quare apud illos, dum obruit scelus scelus, ut ait Seneca in *Agamemni*. vers. 150.

Senec. *Res est profectò alta, nequitia modus.*

DIDASCALIA II.

Peccatum cecitas cordis & furor mentis.

Pessimè in vulnera relabitur cor, ubi quæ uti vitia odio habenda, mores sunt. Amentia est, quum ex vitijs delectatio: cecitas cordis & furor mentis, ubi complacentia ex vitio: consummaturque infelicitas cæcæ atque furenter tenden-

tis in erimen; quippe turpia non tantum delectant, sed etiam placent. *Omnia in omnibus vitia sunt* (ait Seneca. 4. de Benef. cap. 27.) *sed non omnia in singulis existant.* Sic in causa: at in effectibus vitiatorum patet e contra: siquidem cum effectus criminis amentia, cæcitas & furor mentis; singula in omnibus, & omnia in singulis. Ergo consideremus, ut dicit idem *Traged.* vers. 990.

Quò se cæcus invertegit furor.

Si Solem intelligentiæ nubes vitiatorum obsecurant, amentes prorsum in tenebris ambulat. Dum ratio languet, concupiscentia prævalet; quia occidua, vel passà eclipsim ratione, densiores oculis obijciuntur umbræ: quare cæcitate obruta ex concupiscentiarum intemperantia, precipitantur in maiora crimina.

2 *Oculi stultorum in finibus terre*: inquit Salomon. Id est, *in pedibus.* Singulare aliquid signat huiusmodi oculorum collocatio, quasi lumina haberentur in occipitio. Oculi delicatissimi sunt, sed stulti ita furiosi, sicut illi delicatis: semper offendunt dum ambulant, & semper ambulantes cæspitant: habetque lumen oculorum in pede, quod collocatur in facie; quippequam offendere usquequaque contendunt, quanvis oculi frangantur. Lætio pedum claret levis: vel levis oculorum, dolet ut gravis: & ut offendant, oculos statuunt in pede; quia nequeunt pedem movere sine offensione. Qui oculos habet in facie, dirigit pedem, ne cæspitet. Qui habet in pede, postquam offenderit, videtur vocatque Salomon stultos, qui in pedibus habent oculos; igitur nimis stultum, lapsum videre post lapsum. Aptius oculi locarentur in gressibus alienis, quam in proprijs, ut conditio claretur stultorum, hinc inde cuncta intuentium: equidem cum non videant, quò cæspitant ipsi, sed quò proximi; ut novent malignè gressus, convertuntur in Argos. In pedibus hæret stultorum intuitus, ut erumpat conditio, quam fovet peccus. Intuitus illorum pravariationes, lex illorum fractio legis, ratio prolubia voluntatis, licitum & illicitum iuxta voluptatum fines: in finibusque terræ collocantur oculi, quoniam illorum stultitia sine fine. Quod videtur prudentiæ cautio, est discriminis expressio: equidem cum in pedibus oculos figant, & ponentes simul lumina claudant; ab iniquitatibus corrumpunt in iniquitates, quia stulti non vident ubi collocant pedes.